Blijkens het cijnsregister van 1573 betaalde Jan Aartsz. Schaalmaker voor Marie 
weduwe van Willem van Riel 8 schellingen oud.2 Zoals met name uit de andere 
stukken in het archief van het Groot Ziekengasthuis blijkt, gaat het hierbij om het 
goed naast de Kokschepoort dat van Machelm van Utrecht was geweest 
(Orthenstraat 27-31).3 

Over het gebruik van de poort ontstond in de zeventiende eeuw een geschil met de 
bezitter van Orthenstraat 23-25, Jan Hermansz. schoenmaker. Op zijn verzoek werd 

1 GAHt, Groot Ziekengasthuis 2290. De tweede oorkonde van die datum (1584.01.07), waarin de 
inhoud van de eerste betreffende de overdracht van het vruchtgebruik is opgenomen, luidt: Notum sit 
universis quod cum Petrus filius quondam Willelmi de Riel tanquam relictus legittimus quondam Marie 
sue uxoris, filie quondam Gerongii Diercxssen usufructum sibi (ut dicebat) competentem in domo, 
area, vacua hereditate, orto, domuncula dicta koeckhuysken, domo posteriori, cum omnibus et 
singulis suis iuribus et attinentiis, sitis in Buscosducis in vico Orthensi inter hereditatem Heylwigis 
relicte quondam Iohannis Hermanni Vluggers alias Degens, quodam transitu interiacente, ex uno 
latere et inter hereditatem liberorum quondam Iohannis Schaelmaker ex alio latere, tendentibus a 
communi platea retrorsum ad aquam ibidem currentem, simul cum iure utendi et fruendi dicto transitu 
et porta ibidem consistente inter domum et hereditatem Heylwigis relicte quondam Iohannis Hermanni 
Vluggers et eius liberorum predictorum, legittime supportasset Gerlaco et Aleydi, liberis Petri et quon-
dam Marie predictorum, ad opus eorum et ad opus Willelmi et Marie, liberorum Petri et quondam 
Marie predictorum, prout in litteris - - -, constituti igitur coram scabinis infrascriptis dicti Gerlacus et 
Aleydis, liberi Petri et quondam Marie predictorum, tam pro se ipsis quam pro dictis Willelmo et Maria, 
liberis Petri et quondam Marie predictorum, pro quibus se se! fortes fecerunt et fortes faciunt per 
presentes, cum tutore dicte Aleydis - - -, dictos domum, aream, hereditatem vacuam, ortum, 
domunculam dictam koeckhuysken, domum posteriorem, cum suis iuribus et attinentiis predictis 
necnon ius utendi et fruendi transitu et porta predictis, legittime et hereditarie vendiderunt Anthonio 
filio quondam Iohannis filii quondam Petri Prekers - - -, supportaverunt et effestucando resignaverunt 
- - -, promittentes - - - quod ipsi dicto Anthonio emptori - - - prestabunt warandiam et quod ipsi omnes 
obligationem et impetitionem - - - deponent omnino, exceptis censu fundi unius et dimidii stuferorum 
domino nostro regi tanquam duci Brabantie, hereditario redimibili censu duodecim florenorum liberis 
Henrici de Bie apothecarii, hereditario censu septem florenorum Elisabeth relicte quondam Willelmi 
Verschout et hereditario redimibili censu sex et dimidii florenorum Iohanni Janszoen de Ravensteyn 
annuatim exinde e iure solvendis, conditionibus et restrictione? iuxta continentiam litterarum inde 
confectarum, olim initis et factis, in suis vi et robure duraturis et permansuris. Testes - - - Goeswinus 
de Brecht, filius domini Iohannis de Brecht, militis, et Nycolaus de Thulden. Datum septima die 
mensis ianuarii anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quarto. 
2 BHIC, Raad en rentmeester-generaal 280, f. 10. In deze post en de voorafgaande (Orthenstraat 23-
25) is bij Willem van Riel een accolade geplaatst. 
3 GAHt, H. Geest 149 (1324.07.05) en Groot Ziekengasthuis 2290 (1371.05.09). 
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in 1634 door een gemeentelijke commissie met de zogeheten paalmeesters een 
onderzoek ingesteld. Jan Hermansz. vertoonde hierbij de hierboven genoemde 
akten van 7 januari 1584. Het Sint-Geertuiklooster moest de akten laten zien die sij 
vanden ganck ende wech in questie eenichsints waeren hebbende oft zouden 
moghen pretenderen. Zij leverden de hierboven behandelde akten van 13 december 
1475 en 15 september 1478. De commissie met de paalmeesters zagen ook de akte 
van 21 augustus 1549, waarbij het naastgelegen huis, nu toecommende de weduwe 
Gijsbert vanden Ven, was verkocht met gelijcke recht van te gebruijcken den 
voorschreven deurganck. Ook lieten de paalmeesters zich informeren door de 
metselaar die den muere vanden achterhuijs van Jan Hermans suppliant van 
nijeuws heeft getimmert. Deze verklaarde dat hij int affbreecken vanden selven muer 
ende daer te voorens inde voorschreven muer een deur ofte deurraem heeft gesien 
ende bevonden. Uiteindelijk hadden zij bevonden dat alhoewel den eijgedom vanden 
zelven deurganck is toecommende aen die vanden Convente voornoempt, dat 
nochtans den voorschreven Jan Hermans als eijgenaer van sijnen woonhuijse ende 
erffenisse van dijen soude competeren het recht van te gebruijcken den 
voorschreven deurganck metter poorte aende straete staende, zoals hij en zijn 
voorgangers dat meer dan vijftig jaar tevoren verkregen hadden. Hij mocht de gang 
alleen gebruiken zonder deze met timmeragie, hoopen, vuijlicheden, mest ofte 
andere saecken sijn oude wijde te benemen ofte te beletten.1